
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 112   DEL  15/09/2020 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di registratori di cassa telematici ai sensi dell’art 36, 

comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016 -  Impegno spesa   -  codice Cig: ZE02E4DB80 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO CON   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva, ai sensi dell’art 10 della legge regionale 3 ottobre 

1995 n.71 giusta nota dell’ARTA prot.28672 del 26/05/2020 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

1413 del 26/05/2020  

VISTA la deliberazione del C.E. n.  12 del 29/05/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2020/2022. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 
D E T E R M I N A 

          x  Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

                     F.to Il Direttore Reggente 

                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                 

                                         

                                                                         

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTOil D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020-2022; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso : 

 

 Che l’Ente Parco con propria delibera n° 32 del 22/03/2001 ha regolamentato la disciplina 

dell’attività di tipo commerciale, al fine di autorizzare la vendita di materiale promozionale 

e divulgativo dell’Ente Parco, presso le sedi degli uffici turistici, dei punti di informazione e 

centri visita per l’escursionismo, nonché in occasione della partecipazione dell’Ente a 

mostre e fiere; 

 Che attualmente tale attività viene svolta   presso gli sportelli informativi di Cefalù,  Petralia 

Sottana, Pollina, Polizzi Generosa, Caltavuturo, Collesano, Isnello, Geraci Siculo, Palermo e 

Scillato; 

 Che in adempimento a quanto previsto dalla Legge 6-12-1991 n. 394 Legge quadro sulle 

aree protette,  che in assenza di norme regolamentari regionali disciplina le iniziative per la 

promozione economica e sociale degli Enti Parco ed in particolare l’art 16 della citata legge 

“ Entrate dell’Ente Parco ed agevolazioni fiscali” nonché  tenuto conto del Decreto del 20 

/10/2015 dell’Assessorato Territorio  Ambiente “ Istituzione di biglietti e servizi a 

pagamento nelle aree naturali protette proventi delle attività commerciali e promozionali”, 

l’Ente  persegue le proprie finalità istituzionali regolamentando la propria attività 

commerciale con la sottoscrizione di appositi contratti estimatori per la vendita  di beni; 

 Che nel merito delle attività istituzionali di questo Ente e con riferimento alla normativa 

fiscale, si richiama l’art.17 del decreto legge 23/10/2018, n.119 che ha trasformato da 

opzionale in obbligatoria l’adozione del processo di memorizzazione elettronica e 

trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi giornalieri da parte di tutti i soggetti passivi 

di IVA che effettuano operazioni di cui all’art 22 del decreto del Presidente della Repubblica 

26/10/1972, n. 633; 

 Che nello specifico il sopracitato articolo prevede che dal 1° gennaio 2020 la 

memorizzazione elettronica e la trasmissione telematica, devono essere effettuati mediante 

strumenti tecnologici che garantiscano l’inalterabilità e la sicurezza dei dati dei corrispettivi, 

ovvero i cosiddetti registratori telematici; 

 Preso atto del  decreto-legge rilancio, art. 140 del Dl 34/2020 del 19 maggio 2020,  che 

proroga la non applicazione delle sanzioni  agli operatori, che non  si siano   dotati entro il 

1° luglio 2020 di un registratore telematico, ovvero di utilizzare la procedura web 

https://www.lavoroediritti.com/leggi-e-prassi/decreto-rilancio-testo-integrale-gazzetta-ufficiale


(documento commerciale on-line) messa a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, fino al 

1° gennaio 2021; 

 Considerato che in adempimento della legge sopra riportata non è più possibile registrare la 

vendita dei gadget e delle pubblicazioni, attraverso l’emissione di ricevute fiscali già in uso 

presso gli sportelli informativi del Parco, occorre procedere all’acquisto di registratori di 

cassa elettronica necessari all’ordinaria attività giornaliera del servizio di cui trattasi,  

conformi alla nuova normativa dell’Agenzia delle Entrate, che prevede in sostanza l’invio 

telematico dei corrispettivi giornalieri; 

 Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 

1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 Considerato che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) consente, per 

l’acquisizione di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 

elettronici permettendo l’espletamento di indagini di mercato nella forma tradizionale 

purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli Appalti; 

 Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017, ad operatore economico idoneo a soddisfare le 

specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

  Dato atto che, per quanto sopra riportato e nel rispetto dei principi di efficacia ed 

economicità, si è provveduto a richiedere per le vie brevi preventivi di spesa alle ditte del 

settore; 

  Visti i preventivi di spesa pervenuti dalle ditte di seguito riportate e acquisite 

rispettivamente al protocollo dell’Ente ai numeri 3534 del 17/12/2019,  n.94 del 10/01/2020  

e n.201 del 21/01/2020: 

 Infosystem di Indulsi Sergio& C. s.a.s   

           -    € 350,00  iva al 22% esclusa 1registratore di cassa telematico marca 3I s.r.l. mod RT-

30 

- € 40,00 iva esclusa1 Kit batteria litio per l’utilizzo in versione ambulante; 

- € 40,00 iva esclusa 1 Router micro per l’eventuale connessione wireless; 

 

 Ditta Gulino Angelo C.& snc 

- € 500,00 esclusa Iva 1 registratore di cassa mod. Big3 RT; 

- € 480,00 esclusa iva 1 registratore di cassa mod.  Spot RT 

-  € 480,00 esclusa iva 1 registratore di cassa mod. Smarty Top RT 

- € 450,00 esclusa iva 1 registratore di cassa mod. K-Bill; 

                                                          

 Ditta  C.A.M snc 

-  € 450,00 1 registratore di cassa telematico marca RCH mod.Wall e MEC Rt ; 

 

 VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Infosystem di Indulsi Sergio& C. s.a.s 

con sede in via A. Gramsci,1/5- Cefalù (Pa) P.I.05549170826 che risulta essere il più 

vantaggioso per l’Ente Parco delle Madonie, nonché la nota conferma della disponibilità a 

fornire alle medesime condizioni, acquisita al protocollo dell’Ente al n.2535 del 15/09/2020 

i beni di seguito descritti: 

- n. 4 registratori di cassa telematici marca 3I s.r.l. mod RT-30  € 1.400,00 esclusa iva;  



- n.2 Kit batteria litio per l’utilizzo in versione ambulante € 80,00 esclusa iva;, per un 

totale complessivo di € 1.480,00 Iva al 22% esclusa comprensivo di installazione, 

censimento, fiscalizzazione e messa in servizio; 

  Dato atto che per la prestazione di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 

ZE02E4DB80;  

 Dato atto che ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta è stata effettuata 

specifica interrogazione all'apposita procedura Durc On Line INAIL_n. prot. 18771868 del 

13/01/2020 ,  regolare ai sensi della  L. 77/2020;  

 Dato Atto che dalla documentazione non emerge alcuna   irregolarità o motivo ostativo al 

perfezionamento dell'affidamento della fornitura oggetto della presente; 

 Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi all'aggiudicazione 

definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Infosystem di Indulsi Sergio& C. s.a.s con sede 

in via A. Gramsci,1/5- Cefalù ( Pa)  P.I.05549170826 ; 

 Atteso che: 

- in relazione alla tipologia dell’acquisto da collocare nell’ambito dell’attività commerciale 

dell’Ente, si ritiene di impegnare la spesa per la fornitura dei beni oggetto della presente sul 

pertinente capitolo 40409 alla voce “ Spese per attività commerciale” del bilancio c.a., che 

presenta la necessaria disponibilità;  

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG: ZE02E4DB80, il CIG è stato richiesto 

anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta Infosystem di 

Indulsi Sergio& C. s.a.s con sede in via A. Gramsci,1/5- Cefalù (Pa) P.I.05549170826 ; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

APPROVARE il preventivo di conferma presentato dalla ditta Infosystem di Indulsi Sergio& C. 

s.a.s con sede in via A. Gramsci,1/5- Cefalù (Pa) P.I.05549170826, che risulta essere il più 

vantaggioso per l’Ente Parco delle Madonie, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2535 del 

15/09/2020 per la fornitura dei seguenti beni : 

- n. 4 registratori di cassa telematici marca 3Is.r.l. mod RT-30  € 1.400,00;  

- n.2 Kit batteria litio per l’utilizzo in versione ambulante € 80,00, per un totale 

complessivo di € 1.480,00 Iva al 22% esclusa, comprensivo di installazione, 

censimento, fiscalizzazione e messa in servizio; 

  

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.56/2017 la 

fornitura sopra descritta; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione della fornitura che 

trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 



AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla ditta Infosystem di Indulsi 

Sergio& C. s.a.s con sede in via A. Gramsci,1/5- Cefalù ( Pa)  P.I.05549170826 , la  fornitura di n. 

4 registratori di cassa telematici con  le caratteristiche tecniche indicate nel preventivo di spesa e n 2 

Kit batteria litio per l’utilizzo in versione ambulante,  per un totale complessivo di € 1.480,00 Iva al 

22% esclusa, comprensivo di installazione, censimento, fiscalizzazione e messa in servizio; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.805,60 iva inclusa al 22% derivante dall'affidamento in oggetto,    

sul capitolo n. 40409, alla voce  “ Spese per attività commerciale” a carico del bilancio dell’Ente, 

corrente esercizio finanziario; 

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della 

fornitura. 

 

 

              F.to   Il Collaboratore Amm.vo                                           F.to Il Dirigente della UOB.3                                                                                                  

( Sig.ra Franca Gennaro)                                                      (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

Imp.  n. 418/2020 F.to d.ssa Isabella Potestio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

